Fulgentius von Ruspe in der Byzacena († 533), der auf Befehl des Vandalenkönigs Thrasamund (496–423) mit 60 katholischen Bischöfen nach Sardinien verbannt wurde und in der Auseinandersetzung mit den arianischen Vandalen an vorderster Front stand, lehnt sich in erster Linie an Augustinus an, während Hilarius von Poitiers in seinem erhaltenen Werk keine nennenswerte Rolle spielt. Immerhin zitiert er in *De trinitate ad Felicem* eine längere Passage aus *De trinitate* des Hilarius, jedoch ohne seine Quelle anzugeben.²⁴² Und in *De veritate praedestinationis et gratiae* zählt er Hilarius

loquens deinde et gerens Deus uniuersa quae hominis sunt. Ita tamen ut ipso illo utriusque generis sermone numquam nisi cum significatione et hominis locutus et Dei sit“ (= Hil. trin. 9,5,1–9 [CCL 62A, 375f SMULDERS]); Vigil. Thaps. adv. Eutyech. 5,23 (PL 62, 152C): *Hoc et beatus Hilarius paucissimis explicat uerbis: „Videsne“, inquit, „ita Deum et hominem praedicari, ut mors homini, Deo uero carnis excitatio deputetur? (. . . om. aliquid . . .) Naturam Dei in uirtute resurrectionis intellege, dispensationem hominis in morte cognosce: et cum sint utraque utriusque (suis ap. Hil.) gesta naturis, unum tamen (+ Christum ap. Hil.) Iesum eum memento esse qui utrumque est“* (= Hil. trin. 9,11,20–28 [CCL 62A, 382ff]).

238 Er könnte beispielsweise Leo M. ep. 165 benutzt haben, denn beide Stellen finden sich in den dem Brief Leos beigegebenen Väterzeugnissen; vgl oben bei und mit Anm. 213–215.

239 Vigil. Thaps. adv. Eutyech. 5, 4 (PL 62, 137A): *Legite, o miseri, quid Athanasius, Hilarius, Iohannes (sc. Chrysostomus) et Ambrosius confessores, quid Theophilus (sc. Alexandrinus), Gregorius (sc. Nazianzenus), Basilius (sc. Caesariensis), Cyrillus (sc. Alexandrinus) et Augustinus de duabus naturis (sc. Christi) edisserant, et tandem ab Apollinaris et Eutychetis errore desinite.*

240 Vigil. Thaps. adv. Eutyech. 2,22 (PL 62, 110D–111A): *In qua fidei professione cuncti Graecae linguae tractatores, quod superiore libello memorauī, et omnes Latini sermonis apostolici uiri, id est Hilarius, Eusebius (sc. Vercellensis), Ambrosius, Augustinus et Hieronymus, caelestis imbuti doctrinis simul pariterque consentiunt.*

241 Vigil. Thaps. adv. Eutyech. 5,4 (PL 62, 137A): *. . . sequentes egregios et clarissimos uiros et in fide catholica totius mundi iudicio probatissimos, quorum sententias necesse nos erit, ubi opportunum uidebimus, annectere.*

242 Fulg. Rusp. trin. 4,3 (CCL 91A, 637,170–178 FRAIPONT): *„Si (+ autem Hil.) innascibilis Dei Patris (om. Hil.) unigenitus Deus imago est, perfectae atque absolutae in eo substantiae (naturae ap. Hil.) ueritas inest, per quam efficitur esse eum imaginem ueri-*